si validissimam famem quis habuerit et infirmetur ad mortem, si intraverit palatium et steterit ibi per aliquam moram, ita exiet satur, ac si de centum ferculis comedisset, et ita sanus, quasi nullam intirmitatem in vita sua passus fuisset».

C) 79. Nascetur etiam in eo fons quidam super omnia sapidissimus et odoriterus, qui nunquam exiit de palacio, sed de uno angulo, quo nascetur, fluet per palacium ad alium angulum ex adverso, et ibi recipiet eum terra, et sub terra revertetur ad ortum suum, quemadmodum sol de occidente revertitur sub terra ad orientem. 80. Sapiet enim in ore cuiusque gustantis quicquid optabit comedere et bibere. Tanto siquidem odore replebit palacium, ac si omnia genera pigmentorum, aromatum et unguentorum ibi pilarentur et commoverentur et multo his plus omnibus. 81. De quo quidem fonte si quis per triennium e trimensium et tres septimanas et per tres dies et per tres horas omni die ter ieiunus gustaverit et in tribus horis ita gustaverit, quod nec ante ipsam horam et post horam, sed in spacio, quod est intra principium et finem uniuscuiusque istarum trium horarum, ter ieiunus gustaverit, ante siquidem trecentos annos et tres menses et tres septimanas et tres dies et tres horas non morietur, et erit semper in aetate extremae iuventutis. 82. Porro quicumque tamdiu vixerit, in ultima die praedictorum temporum convocabit parentes et amicos suos et dicer eis: «Amici mei et proximi mei, ecce iam cito moriar. Rogo vos, ut claudatis super me sepulchrum, et orate pro me». 83. Hoc nempe dicto ilico intrabit sepulchrum et, valedicens eis, deponet se, quasi velit dormire et ut impleatur propheta «finita iam hora reddet animam creatori suo». 84. Videntes autem hoc omnes more solito plangent super corpus dilecti et clauso sepulchro commendant eum domino et recedunt.

E) 30. *Et quod tibi hoc eveniat, hoc tibi sit signum:*

31. *In planicie, quae dicitur Rimoc est quidam lapis magnus et excelsus, quem Porus, rex Indorum, mirabiliter fecit complanari et quadrari. Altitudo cuius est C passuum et latitudo L, et undique ab hoc lapide extenditur haec planicies fere per XX miliaria. 32. In qua quidem non est arbor neque lapis, non est collis neque vallis, sed sunt ibi multi fontes et rivuli dulcissimi, passim per planiciem manantes; et omnia genera herbarum odoriferarum ibi reperiuntur. 33. Super quem lapidem hac nocte nascetur tanta et talis arbor, quanta et qualis numquam fuit visa a principio mundi, nec erit usque ad finem. Ad quam nulla avis accedet, ne aliquo modo possit deturpari. Nullum eriam foliorum eius, quae sunt densissima et velud aurum lucidissima, aliquo tempore cadet. 34. In summitate vero huius arboris nascetur quaedam virga directissima sine ramis, sine foliis,*

*alta C pedibus et grossa quantum duo homines possunt anplexari. cuius capite nascetur quoddam pomum incredibiliter magnum et lucidissimum, splendorem cuius nemo oculis poterit pali, nisi manum in fronte posuerit, velud solem vellet respicere . 35. Et ubicunques [fuerint velt steterint hoc pomum intuentes, si fuerint infirmi, suavitate odoris eius illico optime sanabuntur, vel, si fuerint lassi, statim forciores fient quam prius fuerint. Si fuerint famelici vel sitibundi, in continenti ita saturabuntur, quod ad minus per X el VIII dies non esurient neque sicient amplius.*

B) 85. Mane facto Quasideus, pater meus, perterritus de tanta visione, surrexit et,

C) cum cogitaret et multum esset sollicitus, audivit altisonam vocem, quam et omnes, qui secum aderant, audierunt dicentem: 86. «O Quasideus, fac quod praeceptum est tibi, noli aliquo modo hesitare, quia omnia erunt, sicut tibi praedicta sunt». 87. Ad istam nempe vocem admodum confortatus est pater meus et statim

B) praecepit palatium fieri, in cuius compositione non sunt nisi lapides preciosi et aurum optimum liquatum pro cemento. 88. Caelum eiusdem, i. tectum, est de lucidissimis saphiris, et clarissimi topazii passim sunt interpositi, ut saphiri ad similitudinem purissimi caeli et topacii in modum stellarum palatium illuminent. 89. Pavimentum vero est de magnis tabulis cristallinis. Camera nec alia divisio est infra palatium. Quinquaginta columnae de auro purissimo ad modum acus formatae intra palatium iuxta parietes sunt dispositae. 90. In unoquoque angulo est una, reliquae infra ipsas locatae sunt. Longitudo uniuscuiusque columpnae est LX cubitorum, grossitudo est, quantum duo homines suis ulnis circumcingere possunt, et unaquaeque in suo cacumine habet unum carbunculum adeo magnum, ut est magna amphora, quibus illuminatur palatium ut mundus illuminatur a sole.

91. C) Sed si quaeris,

B) quare columpnae sint ut acus acutae? Hac videlicet de causa, quia, si ita essent grossae superius ut inferius, pavimento et totum palatium non ita illuminaretur splendore carbunculorum, 92. Tanta est namque claritas ibi, ut nichil tam exiguum, tam subtile possit excogitari, si in pavimento esset, quin posset ab aliquo intueri. 93. Nulla fenestra nec aliquod toramen est ibi, ne claritas carbunculorum et aliorum lapidum claritate serenissimi caeli et solis aliquo modo possit obnubilari.

C) 94. Porta est una in eo de purissimo et lucidissimo cristallo, circumcincta de auro fulvissimo, posita ad orientem, altitudo cuius est centum XXX cubitorum, quae quando

sublimitas nostra venit ad palatium, per se aperitur et clauditur, nullo eam tangente. Sed quando alii intrant, ostiari eam claudunt et aperiunt. 95. Omni siquidem die intramus palacium istud ad bibendum de fonte, quando sumus in civitate illa, in qua est palacium, quae dicitur Briebric. Quando vero equitamus, facimus de fonte illo, quocumque imus, nobiscum portari, et omni die ter ieiuni gustamus, sicut in paterna visione praeceptum est. B) 96. In die nativitatis nostrae et cotiens coronamur, intramus palatium istud et tamdiu sumus intus, donec potuissemus ibi comedisse, et inde eximus saturi, ac si omni genere ciborum essemus repleti.

*D) aa. Iuxta hoc palacium habemus capellam vitream non manu facta, mirabiliorem omnibus mirabilibus, quae cum nichil ibi esset, in prima die nativitatis nostrae apparuite, ubi nunc est, ad gloriam et decorem nominis nostris. bb. Divina enim dispositione facta est adeo: si tres homines intrant, plena est; si X vel XX intrant, crescit et plena est [si centum vel mille, crescit et plena est] et si X vel XX milia, vel C milia intrant, crescit et plena est. [A tribus et supra usque ad infinitum semper crescit et plena est]. Et sicut crescit in introitu hominum usque ad infinitum et semper est plena, ita decrescit usque ad tres et semper est plena. cc. A tribus vero et infra non crescit neque decrescit. Hoc autem habet significare sanctam et individuam trinitatem, quia, sicut capella a tribus infra non patitur augmentum neque detrimentum, ita sancta trinitas non patitur augmentum neque detrimentum, non recipit plures personas vel pauciores quam tres. dd. Semper enim in tribus personis consistit, scilicet in patre et filio et spiritu sancto, quae tres personae sunt unus verus Deus et una essentia divina. ee. Capellani huius capellae omnes dementulati sunt, et omnes, qui debent esse capellani in eadem capella, ab uberibus matris dementulantur. Virgines enim et mundi ab omni labe debent esse, qui in tam sacro et sanctissimo loco Deo nostro exhibent officia divina. ff. Cum vero statutis horis debent hanc intrare capellam ad celebranda divina officia, prius ex toto se denudant in quadam camera, quae est iuxta capellam, quam ad hoc fecimus fieri. Et ita denudati stant in limine capellae, in quo quidem loco vestes mirabiles suscipiunt [et inenarrabiles, quibus induti sollempniter [et devote] divina officia celebrant. gg. Si quaeratur, unde sint vestes et quomodo factae, et a quo vel a quibus dentur, nec ipsi, qui eas recipiunt, nec alius mortalis posset hoc dicere vel etiam aliquo modo excogitare. hh. Scimus hoc tantum, quod ita sunt lucidae et praeclarae, quod nemo sine caligine oculorum potest eas contemplari. Ecce divinis celebratis, ubi vestes assumpserunt, ibidem, nescientes qualiter aut quomodo, eas deponunt et, receptis propriis vestibus in praedicta camera, redeunt in*

claustrum, quod est ibi prope. ii. De divitiis et magnitudine huius claustria longum esset enarrare. Unum tantum sciri potest, quod nullum regnum in divitiis potest ei coaequari. kk. Habemus siquidem arborem [magnam], in summitate cuius est quaedam virga cum pomo superius. De praedicta vero arbore quaedam gummy lucidissima per unum solum foramen indesinenter egreditur, quae cum duret, fit ex ea quidam lapis, qui dicitur stintochim. ll. Natura eius, velut aqua ignem ex tinguit et ut ignis candulam comburit, ita praedicta gummy ferrum consumit, et si per maria et alia flumina de littore ad litus navigio trahitur, ea certe ita dividit aquam, quod quilibet sicco pedes potest hinc indet indubitanter transire. mm. Ex hac namque gummy, cum est tenera, vasa anulos et quaecunque volumus facimus fieri tamquam de mollissima cera V. Porro pro fortitudine huius lapi dis ex praedicta gummy nostra facimus arma fieri, scilicet clipeum, lanceam, gladium, galeam, lorica et ocreas, et etiam calcaria, quae namque tam in die quam in nocte resplendent, sicut duo luminaria caeli. C nn. Indorum quidam sapientes dicunt praedictam arborem nostram personam significare, quia, sicut illa arbor alias superat fructu et odore, ita nostra per sona in hoc mundo non habet similem neque parem. Virgam, quae est in summitate huius arboris dicunt potentiam nostram significare, quia sicut illa alta est et fortissima, ita nostra potentia est [alta, immo est] altissima et ita fortis, quod a nemine aliquo modo potest superari. oo. Pomum vero, quod est in capite virgae, similiter asserunt nostram iusticiam de signare, quia, sicut suavitate eius odoris infirmi sanantur, lapsi recreantur, famelici et sibilundi saturantur, ita et iusticia nostra. Et, quod plus est, ea homines amplius et diutius vivunt. pp. Alii autem dicunt [praedictam] arborem mundum significare. Per virgam namque nostram assignant [pariter] personam, quia, sicut arbor virgaem, ita universus [orbis seu] mundus nostrae subiacet personae. Pomum vero, ut dictum est, nostram iusticiam significat. qq. Habemus aliud palacium, quod fuit Pori, regis Indorum, de stirpe cuius omnis terra nostra et progenies des cendit. In quo quidem palacio multa sunt humanis mentibus penitus incredibilia. rr. Ibi [namque] sunt quingenta et columpnae aureae cum capitellis aureis, et vites aureae dependent inter ipsas columpnas, habentes folia aurea et ramos, alios de cristallo, alios de saphiris, alios ex margaritis, alios ex smaragdis; et parietes eius sunt vestiti laminis aureis ligatis, quae sunt grossae ad modum humani digiti. Qui parietes eius sunt ornati ex margaritis [carbunculis] et omni lapide precioso. ss. Fores eiusdem palacii sunt eburneae et laminis aureis undique vestitae. Camerae sunt de lignis cethim et omni opere, quod umquam potest fieri de auro et argento et omni lapide precioso ornatae. tt. In aula huius palacii sunt XX magnae statuae aureae, et infra ipsas sunt totidem magnae arbores argenteae,

*velut lucernae d lucidissime lucentes e, in quibus resident omnia genera avium aurearum, et unaquaeque habet colorem secundum genus suum, et sunt ita per artem musicam dispositae, quod, quando Porus rex volebat , omnes simul cantabant secundum suam naturam aut una quaeque per se singulariter. uu. Similiter praedictae statuae musicae ita sunt aptatae, quod ad voluntatem regis dulcius et suavius, quam credi potesth, cantabant. Et, quod mirabilius est omni mirabil , more histrionum videntur modis diversis iocari et hinc illinc torqueri. vv. Quas nempe statuas et aves tam in yeme quam in aestate, quando placet nostrae celsitu dini, facimus cantare et iocari, dulcedo et suavitas cuius cantilenae talis et tanta est, quod auditores incontinenter ob dormire facit et quodammodo extra mentes efficiuntur.*

*E) 36. Adhuc de cibo, quo nostra vescitur sublimitas, tuae dilectioni aliquid volumus significare. ' Aliquid' dicimus, quoniam, cum multifariam multisque modis ipse noster cibus conficiatur , longum quidem esset per singula enarrare. 37. Hoc unum ad praesens sciast, quod noster cibus ad ignem non coquitur, ne fumo aut caliginibus seu cineribus aut etiam carbonibus aliquo modo possit commuculari. 38. Habemus namque quendam lapidem, qui dicitur zimurc, qui inciditur de quodam monte, qui vocatur eodem nomine zimurc, quia sua natura est ita calidissimus, quod certe nullus mortalium aliquomodo posset eum contingere, nisi suis manibus gestaret ferrea tenacula. De quo quidem lapide sunt vasa intus deaurata, in quibus nostri cibus sine igne coquitur. 39. Habemus eciam quendam fontem, qui continue bullit et inremissibiliter et naturaliter ita semper est calidus, quod ad eius calorem non minus nec peius sed longe melius et purius quam ad ignem cibusk percoquitur. Huius aquae nempe talis et tanta est virtus, quod , si de fonte levatur, semper bullit et semper fit calidior , et quanto longius portatur, semper bullit et sic semper de caliditate fit calidissima. 40. De hac quippe aqua implentur magnae conchae aureae sive de aurata dolia, in quibus mittuntur magni tripodes aurei. Super quemlibet ponuntur praedicta rasa lapidea, in quibus noster cibus tam calore aquae quam vasorum sine igne, sine fumo delicate coquitur. 41. Quando vero equitamus , de hac aqua cum hiis vasis nobiscum satis ferri facimus, ut, ubicunque simus, noster cibus sic paretur, ut dictum est superius.*

*C) 97. Si iterum quaeris, cum creator omnium fecerit nos prepotentissimum et gloriosissimum super omnes mortales, quare sublimitas nostra digniori quam presbiteratus nomine nuncupari se non permittat, non debet prudentia tua admirari. 98.*

Plures enim in curia nostra ministeriales habemus, qui digniori nomine et officio, quantum ad ecclesiasticam dignitatem spectat, et etiam maiori quam nos in divinis officiis preediti sunt. Dapifer enim noster primas est et rex, pincerna noster archiepiscopus et rex, camerarius noster episcopus et rex, marescalcus noster rex et archimandrita, princeps cocorum rex et abbas. Et icirco altitudo nostra non est passa se nominari eisdem nominibus aut ipsis ordinibus insigniri, quibus curia nostra plena esse videtur, et ideo minori nomine et inferiori gradu propter humilitatem magis elegit nuncupari.

C) 99. De gloria et potentia nostra non possumus ad praesens satis tibi dicere. Sed cum veneris ad nos, dices, qua vere sumus dominus dominantium universae terrae. Hoc tantillum interim scias, quod

extenditur terra nostra in partem unam fere ad quatuor menses in amplitudine, in altera vero parte nemo potest scire quantum protendatur dominium nostrum. 100. Si potes dinumerare stellas caeli et harenam maris, dinumera et dominium nostrum et potestatem nostram.

*D) xx. Data in nostra civitate Bibrac XV Kalend. Aprilis anno LI nativitatis nostrae. De confirmatione: omnia quae superius dicta sunt, quasi incredibilia, verissima esse, quidam cardinalis, Stephanus nomine, sub pollicitatione suae fidei dicebat et omnibus patenter pronunciabat.*

*E) 42. Explicit liber sive Istoria presbiteri Iohannis, quae translata fuit de Graeco in Latinum a Christiano Maguntinos archiepiscopo. Iste Christianus superpositus fuit Chunrado archiepiscopo. Iste Manuel regnavit in Graecia ab anno domini 1144 usque ad annum domini 1180.*

6.2 *La versione antico francese dell'Epistula, ovvero P-1 e P-1 Q*<sup>74</sup>

**P-1 M**

[1] Priestres Jehans, par la grasse de Dieu rois entre les mis crestijens, mande salut et amistiés a Fredri, l'empereour de Roume. [2] Nous faisons savoir a la vostre amour que il nous a estét plusieurs fiés racontet et dit que vous desirés moule asavoir de nos gens, de nostre couvigne et de nostre tierre et de nos coses. [3] Et pour chou que nous avons oït dire que Grieu ne s'acordent pas a chou que il aeurent le Pere que nous aourons en tierre, nous volons bien que vous sachiés que nous aorons le Pere et le Fill et le Saint Esperit ki sont trois personnes et uns Dieus seulement, et issi le creons nous chiertainnement. [4] Pour laquel cose nos vos mandons que vous la creanche et la maniere de vostre gent et de vostre tierre nous faites asavoir par vos leitres, et nous vous faisons asavoir la nostre maniere et la nostre loi. [5] Et s'il vous plest aucune cose que nous puisons trouver en nostre tierre ne avoir que vous n'ajés mie, faites le nous asavoir, et nous le vous envoiereons volontiers et de buen cuer. [6] Et s'il vos plaisoit a venir en